*Ex S. Au-* 118. Objic. VI. Authoritas Patrum. S. Augu-  
*gustino, &* stinus, S. Ambrosius, aliique Patres affirmant,  
*S. Cypria-* potestatem ligandi ac solvendi bonis omnibus divini-  
*mo.* tutus esse concessam, impiis denegatam. II. S. Cy-  
 prianus Epist. XIII. ad Presbyteros & Diaconos  
 Carthaginensis Ecclesiæ scribit: *Occurrentum puto Fra-*  
*tribus nostris, ut qui libellos a Martyribus acceperunt, &*  
*prærogativa eorum apud Deum adjuvari posse;* si incom-  
*mmodo aliquo, & infirmitatis periculo occupati fuerint, non*  
*expectata præsentia nostra, apud Presbyterum quemcunque*  
*præsentem, vel si Presbyter repertus non fuerit, & urge-*  
*re exitus cœperit, apud Diaconum quoque exomologesim fa-*  
*cere delicti sui possint; ut manu eis in pœnitentiam impo-*  
*sita, veniant ad Dominum cum pace, quam dari Marty-*  
*res litteris ad nos factis desideraverunt.* Ergo juxta S.  
 Cyprianum Diaconi in casu necessitatis absolvere pos-  
 sunt a peccatis. Resp. ad I. D. A. Affirmant conces-  
 sam esse bonis omnibus potestatem ligandi & solven-  
 di modo Sacramentali, qui solis Sacerdotibus conve-  
 nit, quibus in persona Apostolorum dictum est Joan.  
 Cap. XX. *Accipite Spiritum Sanctum. Quorum remiseri-*  
*tis &c.* N. A. Via impetrationis, seu modo impetrato-  
 riorio, qui consistit in gemitibus justorum, & oratio-  
 nibus, C. A. N. C. Ad II. C. A. N. C. S. Cyprianus  
 loco cit. non loquitur de Confessione & reconcilia-  
 tione Sacramentali, seu de absolutione a peccatis, sed  
 de absolutione a censuris & pœnis canonicas, vel e-  
 tiam, si ita velis, de absolutione a peccatis, sed de-  
 precatoria tantum & cærimoniali, non vero Sacra-  
 mentali. Quare exomologesis nomine, quam lapsi  
 apud Diaconum agere poterant, non designatur Sa-  
 cramentalis Confessio, sed ultimus solemnis pœnitentia-  
 ri ritus, quo lapsi coram Presbyteris, Diaconis, Vi-  
 duis & populo sistebantur, humi procumbebant, cri-  
 mina detestabantur sua, omnium se precibus com-  
 mendabant, ac tum ad Sacra Mysteria accedere per-  
 mittebantur. Hoc igitur loco non aliud vult S. Cy-  
 prianus, quam quod lapsi in persecutione qui libel-  
 los a Martyribus acceperant, absente Episcopo &  
 Pres.

Presbytero, factaque prius delicti sui exomologesi, possint a Diacono altari & Ecclesiae reconciliari, & reconciliati Eucharistiam ab eo accipere, urgente nimis mortis periculo, quamvis publicæ pœnitentia tempus nondum explevissent. Neque obstat, quod ibi dicatur: *Ut veniant ad Dominum cum pace.* Hic enim effectus non erat actioni Diaconorum, seu absolutioni ab illis acceptæ adscribendus, sed pietati & fervori pœnitentium, quem vehementissimum fuisse anteacti pœnitentia labores, ardensque suscipienda Eucharistiæ desiderium abunde ostendebant. Vide plura apud Natalem Alexandrum Dissertat. IV. in Hist. Ecclesiast. Sæculi III.

119. Dices. S. Cyprianus loco cit. idem videtur Diaconis concedere in absentia Episcopi & Presbyterorum, quod Episcopo & Presbytero, cum præsentes sunt. Ergo Diaconis permisit, ut urgente mortis periculo pœnitentes absolvere queant Sacramentaliter. Resp. I. Reconciliatio & pax, de qua loquitur S. Cyprianus, non erat reconciliatio cum Deo per absolutionem Sacramentalem, sed reconciliatio cum Ecclesia per relaxationem pœnitentia solemnis, & participationem Eucharistiæ. Resp. II. Verba S. Doctoris intelligenda esse accommodate ad potestatem utriusque; ut scilicet Diaconus id præstet pœnitentibus, absente Presbytero, quod ex vi sui Ordinis potest, nec non ex vi jurisdictionis sibi ab Episcopis eo in negotio concreditæ. Constat porro Diaconos a peccatis absolvere peccatorem non posse. Quod cum exploratum semper cunctis fuerit in Ecclesia, iniutiliter operam ponere noluit S. Cyprianus in explicando enucleatus Diaconorum ministerio in reconciliacione lapsorum.

120. Objic. VII. Authoritas Juris Canonici. Capit. Speres, Extra, de furtis dicitur: *Si comprehensi aut vulnerati (fures) Presbytero vel Diacono confessi fuerint, Communionem eis non negamus.* Resp. I. in Capitulum illud perperam irrepsisse hanc vocem, *vel Diacono.* Canon enim XXXI. Concilii Triburiensis,

*Ex iura  
Canonico  
eo.*

ex quo desumptum est hoc Capitulum, sic habet:  
*Si autem ille fur vel latro vulneratus elabitur, & expe-*  
*ctatione mortis desperatus putatur, atque reconciliari se*  
*Mysteriis Sacrosanctis, habitu corporis, & voluntate piæ*  
*mentis deprecatur, Deoque & Sacerdoti, comite vita, emen-*  
*dationem morum & actuum confitetur, Communionis gra-*  
*tiam non negamus tribuendam.* Resp. II. Conclusioni  
 nostræ Capitulum illud non adversari; Diacono enim  
 verbis illis tantummodo datur potestas furi Eucharis-  
 tiæ porrigendi, inter furandum lethaliter vulnera-  
 to; modo is sufficientia dederit doloris signa; quale  
 censemur esse, si is distincte ac singillatim, vel etiam  
 in genere peccata sua confiteatur.

*Aus ex* 121. Objic. VIII. Authoritas S. Thomæ, qui in  
*S. Thomas.* IV. Sentent. Distinct. XVII. Quæst. III. Artic. III. ad  
 II. ait: *Minister Pœnitentiæ, cui confessio est facienda ex*  
*officio, est Sacerdos; sed in necessitate etiam laicus vicem*  
*Sacerdotis supplet, ut ei confessio fieri possit.* Ergo juxta  
 S. Thomam non solus Sacerdo's est minister Sacra-  
 menti Pœnitentiæ. R. N. C. Sensit quidem B. Tho-  
 mas, quamvis in hoc deserendus sit, hominem lethali  
 peccati sibi consciū, & in articulo mortis con-  
 stitutum, teneri ad confessionem laico faciendam, si  
 desit copia Sacerdotis; at numquam sensit, confessio-  
 nem laico factam, aut alteri cuicunque non Sacerdo-  
 ti, quantumvis urgente necessitate, vere Sacramen-  
 talem esse: immo contrarium diserte docuit in IV.  
 Sentent. Dist. XX. Quæst. unica Artic. I. Quæst. II.  
 ad III. *Ille qui laico confitetur, quamvis impleat quod ex*  
*parte sua est de Sacramentali confessione, tamen Sacramen-*  
*talem absolutionem non consequitur.* Et in Supplemento,  
 Quæst. VIII. Artic. II. ad I. *Quando necessitas imminet,*  
 debet facere pœnitens quod ex parte sua est, scilicet conte-  
 ri & confiteri cui potest: qui quamvis Sacramentum per-  
 ficiere non posset, ut faciat id quod ex parte Sacerdotis  
 est, absolutionem scilicet, defectum tamen Sacerdotis Sum-  
 mus Sacerdos supplet. *Nihilominus confessio ex defectu Sa-*  
*cerdotis laico facta, Sacramentalis est quodammodo: quam-*  
*vis*

*vis non sit Sacmentum perfectum, quia deest ei quod est ex parte Sacerdotis.*

122. Objic. IX. contra VI. Conclusionem, Capa-  
citas sacrae jurisdictionis. *Mulieres* *sacrae ju-*  
*risdictionis Ecclesiasticae.* Ergo nulla datur ratio, *nis capa-*  
*cere esse, nec* *que ex*  
*Pontifice.*  
cur præesse nequeant in Ecclesia. P. A. Capit. *Dile-*  
*cta, Extra, de Majorit. & obed.* Honorius III. de  
Abbatissa Quedlinburgensi agens, scribit: *Quod cum bus.*  
*ipsa plerumque Canonicos suos, & Clericos suæ jurisdi-*  
*ctioni subjectos, propter inobedientias & culpas eorum,*  
*officio beneficioque suspendat; iidem confisi ex eo, quod ea-*  
*dem Abbatissa eos excommunicare non potest, suspensionem*  
*hujusmodi non observant, propter quod ipsorum excessus re-*  
*manent incorretti.* Ergo Abbatissa illa suspendendo  
Clericos suos ab officio & beneficio, exercebat Juris-  
dictionem Ecclesiasticam. II. In Canonibus antiquo-  
rum Conciliorum frequens occurrit mentio Episcoparum & Presbyterarum. Ergo. R. N. A. Ad probat.  
C. A. N. C. Abbatissa Quedlinburgensis Clericos suæ  
jurisdictioni subjectos officio beneficioque suspendens,  
nullam exercuit potestatem clavium, aut jurisdictionem  
Ecclesiasticam stricte dictam. Suspensio enim  
hoc loco nullam importat censuram Ecclesiasticam,  
sed lato modo accipitur pro simplici quadam prohibi-  
tione facti potius quam juris, qua Presbyteris pro-  
hibuit in Capellis Monasterio subjectis ad tempus de-  
servire. Hinc Honorius III. mandavit Abbati cuidam,  
ut censura Ecclesiastica Canonicos & Clericos Abba-  
tissæ subjectos compellat ad obedientiam debitam ei-  
dem Abbatissæ præstandam, & salubria ipsius monita  
ac mandata observanda. Ad II. Resp. per Episco-  
pam & Presbyteram denotari uxorem illius, qui post  
contractum legitime matrimonium, superstite & con-  
sentiente conjugé, ordinatus erat in Episcopum vel  
Presbyterum, interdicto graviter in posterum matri-  
monii usu.

123. Objic. X. Officium & Ordinatio Diaconissa-  
rum. Ab ipsis jam Apostolorum temporibus per plu- *Nequo ex*  
*ra sexcula Diaconatus Ordo collatus fuit feminis. Er-* *officio.*

go fœminæ sunt capaces Ordinis sacri. P. A. Apostolus ad Rom. Cap. XVI. scribit: *Commendo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ.* Diaconissarum meminerunt Tertullianus, aliique authores antiquissimi, Nicænum I. Concilium, Chalcedonense, ipsæque etiam Leges Cæsareæ Valentiniæ, Theodosii, Justiniani &c. quæ ministras Ecclesiæ Diaconas, seu Diaconissas vocant. R. N. A. Ad probat. N. C. Evidem jam ab ipsis Apostolorum temporibus constitutæ fuerunt fœminæ aliquæ, ut plurimum viduæ, unius viri uxores, ætate graves, aut certe morum gravitate defectum ætatis supplentes, vel etiam Virgines sanctitate & senio venerabiles, quæ Diaconissæ vocabantur, non ut Altari deservirent, quæ est propria functio Diaconatus; sed ut erga cæteras mulieres religiosa charitatis officia exercerent, & ad varia Ecclesiæ ministeria obeunda. Exponebant illæ rusticis & imperitis mulieribus Fidei Catholicae principia, & ritus ad baptismum accommodatos: assisterbant baptismo mulierum, hasque in detrahendis vestibus adjuvabant, ac oleo reliquum corpus ungebant, postquam Diaconus unxit frontem. Communem cum Diaconis gerebant curam circa viduas pauperes, quæ etiam illis obedire jubebantur: mulieribus designabant locum in Ecclesia: explorabant integritatem Virginum Deo sacratarum, si hæ forte in suspicionem criminis venissent: supellecțilem sacram, præser-tim in Monialium cœnobiis, commissam suæ curæ habebant: visitabant fœminas ægrotantes, iisque ministrabant: adhibebantur in deferendis Episcopi mandatis ad fœminas, ad quas Diaconi propter offendiculum Ethnicorum mitti non poterant. Testem horum officiorum habemus S. Epiphanius Hær. LXXIX. Quamquam Diaconissarum in Ecclesia ordo sit; non tamen ad Sacerdotii functionem, aut ullam hujusmodi administrationem institutus est; sed ut muliebris sexus honestati consulatur, sive ut baptismi tempore adsit, sive ut cum nudandum est mulieris corpus, interveniat: ne virorum, qui Sacris operantur, aspectui sit exposita, sed a sola Diaconissa videa.

videatur, quæ Sacerdotis mandatō, mulieris suram agit. Author etiam Constitutionum Apostolicarum Lib. VIII. Cap. XXVIII. scribit: *Diconiſa non benedicit, neque facit aliquid eorum, quæ Presbyteri aut Diaconi faciunt; niſi quod januas custodit, & Presbyteris ministrat, cum mulieres baptizantur, ad decus & honestatem servandam.* Ceterum cùm successu temporis pleraque officia, ad quæ ordinabantur Diaconissæ, non amplius indigerent mulierum ministerio, ipsæque etiam viduæ ad ea destinatae pristinam vitæ integratatem non servarent, in Galliis quidem Canonico Episcoporum decreto extirpatæ sunt, ut patet ex Can. XXV. Araucani I. A. 441. Et Can. XXI. Epaonensis A. 517. Et Can. XVIII. Aurelianensis II. A. 533. &c. in aliis vero Latinæ Ecclesiæ provinciis X. aut XI. Sæculo, ac paulo post etiam apud Græcos, aliquosque populos Orientales, præterquam apud Nestorianos Syros, desuetudine sunt abrogatae. Vide Joannem Pinum Bollandi Continuatorem in Tractatu præliminari de Diaconissis ad Acta Sanctorum Tomi I. Septembri.

124. Dices I. Consecratio Diaconissarum vere fuit Sacramentalis. Ergo. P. A. Summa intercessit similitudo inter Diaconorum & Diaconissarum inaugurationem; utraque enim ordinatio *Xerpotovæ*, seu impositio manuum apud Græcos dicebatur: ad altare utraque, & quidem ab Episcopo celebrabatur: in utraque imponebatur manus ab Episcopo: in utraque collo apponebatur stola: in altari tum ordinatus, tum ordinata Eucharistiam recipiebant: utrique calix sanguine Christi plenus, ut ex eo degustarent, in manus tradebatur. Episcopus præterea ordinans Diaconum, vel Diaconissam, eadem formula utebatur, mutato tantum ob sexus differentiam genere: *Divina gratia, quæ semper infirma curat, & ea quæ defunt, supplet, promovet N in Diaconissam.* Oremus pro ea, ut veniat super eam gratia Sanctissimi Spiritus. Ergo si consecratio Diaconi fuit Sacramentalis, dicendum pariter erit, consecrationem Diaconisse fuisse vere Sacramen-

talem. P. C. Ubi duo ritus occurrunt per omnia æquales & similes, idem ferendum est de utroque judicium. Ergo cum inauguratio Diaconorum & Diaconissarum saltem in Ecclesia Græca fuerit omnino æqualis; idem de utraque sentiendum est. R. N. A. Ad probat. C. A. N. C. Ad hujus probat. D. A. Si præter ritum externum æqualis sit effectus, æquale officium, & persona æque apta, C. A. Secus, N. A. & Conseq. Veri & proprie dicti Sacramenti natura non pendet ab externo tantum rito; sed debet præterea ex effectu, subiecto, & officio æstimari: quorum aliquod si cum genuina Sacramenti Evangelici notione constare non possit, a rito exteriori petita argumentatio frustra erit. Quemadmodum itaque reconciliatoria consecratio, qua olim redeentes ab hæresi aut schismate in gradus suos restituebantur, non fuit veri nominis Sacrementum, tum quia Ordinationis indelebilis est character; tum quia reconciliatio hæc, licet facie tenus Ordinationi prius acceptæ simillima, effectum Sacramentalem ex se non habebat: sic etiam Ordinatio Diaconissarum, exteriori licet apparatu Diaconorum consecrationi æqualis, efficacia longe diversa fuit; tum propter impedimentum subiecti, mulieris scilicet, quæ jure divino est incapax ad Ordines sacros suscipiendos & exercendos: tum propter defectum virtutis, quam ritus externus non habet, nisi quatenus subiecto idoneo applicatur: tum denique ratione officii, quod Diaconissis longe versum ab officio Diaconorum imponebatur; Diaconi enim ordinatione sua in partem Sacerdotii veniunt, & promoventur ad Hierarchicas functiones: Diaconissis nihil præter ministerium charitatis committebatur. Si quæras cur Ordinatio Diaconissarum ex Ecclesiæ præscripto collata fuerit cum omnibus Sacramentalis Ordinationis cæremoniis, quamvis pro Sacramento non haberetur, Resp. id eo ex capite factum esse, ut Diaconissæ a ceteris fœminis speciali benedictione distinguenterentur, utque externo hoc apparatu admonerentur, non debere se in posterum negligere suscepti officiæ

efficii partes, nec animum ad nuptias & sæcularia negotia revocare. Vide Renatum Le Drouven de Re Sacramentaria, Lib. VIII. Quæst. VIII. Paragr. II.

125. Dices II. Chalcedonense Can. XV. statuit, *Diaconiſam non ordinandam eſe ante annum quadragenitum, & hanc cum ſummo libramine. Si vero ſuſcipliens manus impositionem, & aliquamdiu temporis in miſterio permanens, ſemetipſam tradat nuptiis, gratiæ Dei contumeliam faciens, anathematizetur hujusmodi cum eo, qui eidem copulatur.* Ergo ex mente Patrum Chalcedonensium hæc manus impositio non erat cæremonialis, sed omnino Sacramentalis, & characterem animæ infigens. Resp. N. C. Diaconiſæ enim, sive Viduæ sive Virgines fuerint ante ſuam inaugurationem, ſe ipsas tunc, quando manus illis ab Epifcopo imponebatur, voto perpetuæ continentia obligabant. Quare merito, quæ fidem Deo datam fregerant, jubentur excommunicari.

### CONTROVERSIA VI.

#### AN INTENTIO MINISTRI SIT NECESSARIA AD PERFICIENDUM SACRAMENTUM?

#### CONTRA LUTHERUM.

126. *Intentio* Ministri Sacramentorum est actus voluntatis, quo Minister vult facere Sacramentum, sive illud quod Christus instituit, & usurpat Ecclesia. Quid & quotuplex fit intentio? Dividitur hæc generatim in directam & reflexam. Intentio directa est, qua minister vult facere quod facit Ecclesia, adeo ut immediatum illius intentionis objectum sit facere illud ipsum, quod Christus instituit, & usurpat Ecclesia. Reflexa est, qua quis vult ritum illum administrare ut est Sacramentum, refleſtens ſe super administrationem directe jam intentam. Directa alia est operis, alia finis. Intentio finis est, qua quis intendit effectum, sive sanctificationem per Sacra menta, sive propriam ſi ſuscipiat, sive alienam ſi ea administret. Intentio operis est, qua quis intendit ipsum ritum, seu cæremoniam ab Ecclesia fre-

quentatam, quin cogitet de virtute aut efficacia Sacramenti, quod forsan pro commentitio aut superstitione habet. Intentio operis duplex est, interior & exterior. *Exterior* ea dicitur, per quam minister exterius, & quidem serio, atque in debitibus circumstantiis externum Ecclesiae opus perficit, tametsi intus & in animo statuat illud non perficere, sed tantum fingere ac simulare. *Interior* ea vocatur, per quam minister non tantum serio exterius, sed etiam intus & in animo vult simpliciter ac generatim facere quod facit Ecclesia; quidquid tandem ille sentiat de Sacramento, vel ejus effectu ac fine, & de Ecclesia ipsa.

127. Intentio interior subdivitur I. in actualem, virtualem, habitualem & interpretativam. *Actualis* intentio est, qua quis actu vult confidere Sacramentum: neque ad hanc requiritur, ut ore aut corde dicamus, *volo nunc hoc agere*; sed id unum exigitur, ut homo sit praesens animo, & attente faciat quod facit. *Virtuialis* dicitur, cum actualis intentio in praesenti non adest, ob aliquam mentis evagationem; pauculo ante tamen adfuit, & in virtute illius fit operatio. *Habituialis* est, qua aliquando extitit in se ipsa, & non fuit revocata per actum contrarium; hic & nunc tamen, quando ponitur actio Sacramentalis, neque amplius existit in se ipsa, neque in sua virtute aut effectu. *Interpretativa* est illa, qua numquam quidem extitit; presumi tamen potest existere, vel esse extitura, modo operans ad circumstantias talis actionis adverteret.

128. Subdivitur II. in absolutam & conditionatam. *Absoluta* intentio est voluntas absoluta, qua simpliciter, & sine modificatione quis vult confidere Sacramentum. *Conditionata* est, qua quis vult illud confidere sub conditione tantum. Porro conditio duplex esse potest, intrinseca seu inexistens, & extranea seu impertinens. *Intrinseca* dicitur, cuius purificatio per se requiritur ad valorem Sacramenti, v. g. *Si es rite dispositus, vel, si habeo potestatem, absolve te.* *Si es ani-*  
*mal*

*mal rationale, te baptizo.* Atque hæ conditiones ex natura rei subintelliguntur. *Extranea est, quæ per se non pertinet ad valorem Sacramenti, sed a ministro arbitrarie apponitur.* v. g. *Baptizo te, si sol lucet.*

129. Requiri in Ministro Sacramentorum intentionem aliquam saltem confusam & implicitam faciendi quod facit Ecclesia, nullus Sectariorum ante Lutherum umquam negavit. *Error Lutheri ac Protstantium.*

Hic itaque omnium primus, quod sola fide impium justificari assereret, per quam certo credit remissa sibi esse peccata; neque alias esse velit Sacramentorum partes in justificationis negotio, quam ut fidem velut signa vacua excitant, docuit Sacramentum omnino valide percipi, si res & verba adsint, etiamsi minister ioco & irrisorie, facte & mendaciter actionem illam Sacramentalem peragat. Lib. de Captivit. Babyl. scribit Lutherus: *Non dubitem, si quis in nomine Domini suscipiat, etiam si impius minister non det in nomine Domini, vere baptizatum esse in nomine Domini: non enim in conferentis tantum, quantum in suscipientis fide, vel usu sita est virtus Baptismi, sicuti legitur exemplum de quodam Mimo per iocum baptizato.* Et in Articulo XII. inter proscriptos a Leone X. *Si per impossibile confessus non esset contritus, aut Sacerdos non serio, sed ioco absolveret, si tamen credat se absolutum, verissime absolutus est.* Lutheri sententiam temperare ac emollire videntur Calvinus, Kemnitius, aliique Protestantici Scriptores, dum asserunt, quod a nobis ultro conceditur, necessariam non esse intentionem effectus Sacramenti, sed tantum ritus Sacramentalis, quem minister intus & in animo vult facere. Verum temperatione ista vel fucum Catholicis faciunt, vel a principiis suis manifeste recedunt. Cum enim doceant Sacraenta justificare, quatenus representando promissiones Christi excitant fidem in suscipientibus, atque independenter ab ulla ministri intentione illam vim ipsis inditam putent ex Christi institutione, quacunque intentione administrentur, serio vel ludicro, nihil refert; quia ad excitandam fidem,

dem, quæ sola juxta ipsos justificat, apta esse non desinunt.

*Intentio-  
nem serio  
faciendi  
quod facit  
Ecclesia,  
neceſſa-  
riam esse  
in ministro  
Sacra-  
mentorum do-  
cent Ponti-  
fices &  
Concilia.*

130. Conclusio. Minister numquam conficit validi Sacramentum, si nullo modo intendat facere quod facit Ecclesia; aut non nisi mimice & ioculariter faciat quod facit Ecclesia. Prob. Conclusio hæc dogmatica I. Authoritate Pontificum & Conciliorum. Martinus V. Constitutione, quæ legitur ad calcem Concilii Constantiensis, inter articulos, de quibus jubet suspectos in fide interrogari, hunc recenset: *Utrum credat, quod molus Sacerdos cum debita materia & forma, & cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, vere absolvat, vere baptizet, & vere conficiat alia Sacra-  
menta?* Florentinum in Decreto pro Armenis ait: *Omnia Sacra-  
menta tribus perficiuntur, videlicet rebus tam-  
quam materia, verbis tamquam forma, & persona Mini-  
stri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi quod  
facit Ecclesia; quorum si aliquod defit, non perficitur Sa-  
cramentum.* Tridentinum Ses. VII. Can. XI. *Siquis  
dixerit, in ministris, dum Sacra-  
menta conficiunt & confe-  
runt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit  
Ecclesia; anathema sit.* Et Ses. XIV. Can. IX. *Siquis  
dixerit, Absolutionem Sacra-  
mentalem Sacerdotis non esse  
actum judiciale, sed nudum ministerium pronuntiandi &  
declarandi, renissa esse peccata confitenti; modo tantum cre-  
dat se esse absolutum; aut Sacerdos non serio, sed ioco absolvat;  
aut dixerit non requiri confessionem paenitentis -- ana-  
thema sit.*

*Aoratione  
Theologica  
offenditur.*

131. Prob. II. Ratione Theologica. Prima ratio fundatur in ipsis Scripturis. Ministri Sacra-  
mentorum sunt ministri Christi, juxta illud I. ad Cor. Cap.  
IV. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & di-  
spensatores mysteriorum Dei.* Ergo illud animo inten-  
dant necesse est, quod Christus instituit, aut facit Ecclesia. Ergo si illud non nisi mimice & ioculariter faciant, Sacramentum non erit validum. *Confirm.*  
a pari. Ille non censetur agere Legatum Principis,  
qui histrionico vestitu, aut crapulam exhalans, non  
nisi

nisi ioculariter & mimice de pace aut bello pacisciatur: neque judicis illius sententia habetur valida quam ludicro modo, aut in caupona media inter pocula tulit. Ergo multo minus Sacra menta, quæ Religionis nostræ sunt mysteria sacratissima; erunt valida, siquidem illa non nisi mimice, & absque intentione debita administrentur. II. Christus, Sacramentorum novæ legis author & institutor, eorumdem administrationem esse voluit actionem humanam: actio autem humana esse non potest, nisi sit libera; nee libera, nisi fiat ex rationis judicio, & cum intentione voluntatis. III. Actio Sacramentalis est ex se indifferens, & potest ad varios fines referri: infans quippe v. g. potest aqua ablui vel ad munditiem corporis, vel ad sanitatem. Ergo ut ablutio sit Sacramentalis, necesse est ut ad finem baptismi determinetur per intentionem abluentis.

132. Quæres I. An præter intentionem serio per agendi ritum externum, requiratur etiam interna ministri intentio, qua is velit non fingere ac simulare, sed vere ac serio facere simpliciter ac generatim saltem id quod facit Ecclesia? Resp. cum communissima Theologorum affirmative contra Scribonium, Natalem Alexandrum, Le Drouven, Ivenin, paucosque alios recentiores. Prob. assertio I. Authoritate Alexandri VIII. qui A. 1690. die VII. Decembris, inter complures alias propositiones hanc numero XXVIII. proscriptis: *Vale Baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se resolvit, non intendo quod facit Ecclesia.* Ergo præter externam intentionem requiritur etiam interior, qua minister velit non fingere & simulare, sed generatim saltem ac confuse facere quod facit Ecclesia. Replicant adversarii, Alexandrum VIII. censuram tulisse in Lutheri errorem, qui a nonnullis male feriatis in Begio recudebatur. At nullo fundamento hæc dicuntur; Lutheri enim error satis a Tridentino protritus fuerat, nullusque Catholicorum ostendi potest, qui errorem illum sive in

*Ex parte  
ministri  
requiritur  
internā in-  
tentio, qua  
velit non  
fingere &  
simulare,  
sed vere as-  
serio face-  
re quod  
facit Eo-  
clesia.*

Belgio, sive alibi recudere ausus fuerit. Ipse Benedictus XIV. seu Prosper Lambertinus, Lib. VII. de Synodo, Cap. IV. Num. VIII. asserit, negari non posse, grave vulnus præfatae opinioni inflictum fuisse Alexandrino hoc decreto. Immo cum sub ejusdem Benedicti XIV. Pontificatu propugnata fuisse Romæ in publica disputatione novitia hæc opinio, authoritate Romanorum Præsidum adactus fuit supremæ laureæ Theologicæ Candidatus, ut in ipso actu eam prius retractaret.

133. Prob. II. Ratione Theologica. Juxta Florentinum & Tridentinum ad veritatem Sacramenti præter materiam & formam requiritur etiam intentio ministri, qua is intendat & velit facere quod facit Ecclesia. Atqui hæc intentio stare non potest cum fictione etiam solum interna. Ergo cum fictione etiam solum interna stare non potest veritas Sacramenti. P. m. Intentio faciendi quod facit Ecclesia stare non potest cum fictione externa & manifesta. Ergo nec cum interna & occulta. P. C. Quoad intentionem faciendi quod facit Ecclesia, nullum plane discrimen est inter irrisorem manifestum & occultum; uterque enim efficaciter intendit ritum externum ponere, materialiter nimirum, cum uterque illum re ipsa ponat: neuter vero intendit per hunc ritum facere quod facit Ecclesia, cum uterque in animo statuat, Nolo facere quod facit Ecclesia. Ergo quoad intentionem faciendi quod facit Ecclesia, nullum inter irrisorem occultum & manifestum intercedit discrimen; sed illi in eo tantum inter se differunt, quod alter fictionem suam exterius manifestet, alter vero eam intra animum retineat. Idem ferme argumentum paulo alter proponi potest. Qui in corde suo ita statuit, *Nolo baptizare, nolo absolvere*, statuit quoque in corde suo simulare externo ritu quod facit Ecclesia. Atqui qui statuit simulare quod facit Ecclesia, non habet intentionem istud serio agendi. Ergo qui in corde suo decernit, *Nolo baptizare, nolo absolvere*, non habet intentionem serio agendi. Sed qui non habet inten-

intentionem serio agendi, juxta Tridentinum valide non conficit Sacramentum. Ergo.

134. Evidem sententia negans communiter tribuitur Ambrosio Catharino Archiepiscopo Compsano, & Alphonso Salmeronio in Tridentino Concilio Theologo Pontificio. Verum ut observant Vasquius in III. Part. S. Thomæ, Disput. 138. Cap. II. & Tournely in Prælect. Theol. de Sacram. in genere, Quæst. VII. Art. I. nusquam Catharinus rejecit intentionem internam operis externi Ecclesiæ, quasi vero minister non intendens interius facere ritum Christi & Ecclesiæ, validum conficeret Sacramentum; sed tantummodo intentionem finis, seu effectus Sacramenti, aut ritus externi sub formali ratione Sacramenti necessariam esse negavit. Unde iocus ille & irrisio ministri, de qua loquitur Catharinus, non ipsam spectat Sacramenti substantiam, & ipsam ritum externum Ecclesiæ, quem minister etiam interius & in animo suo vult serio celebrare; sed spectat solummodo vel effectum & finem, vel formalernrationem Sacramenti. Patet id ex ipso Catharini libello de Intentione ministri, in quo ita scribit: *Non alia intentio ministri requiritur, nisi ut intendat exterius facere quod facit Ecclesia, quamvis ipse neque credit eam, neque ullum baptismi spiritualem effectum.* Eadem quoque mens fuisse videtur Salmeronis, quæ Catharini; inter decem enim quas exponit opinionis suæ rationes, octava hæc est: *Si ad essentiam Sacramenti facit ministri intentio, quomodo aut hereticus, aut Judæus, aut paganus validum & verum baptisimi Sacramentum ministrare possunt? Nam illorum permulti aut baptismum, aut ejus effectum pernegan-*

135. Quæres II. An ad valorem Sacramenti requiratur, ut minister intendat facere vel effectum Sacramenti, vel ritum Ecclesiæ formaliter ut Sacramentum est, vel etiam facere quod facit Ecclesia Catholica & Romana? Resp. negative; sufficit enim si simpliciter & generatim velit facere quod facit Ecclesia, quacunque tandem sit ministri de Ecclesia, & de

*Ad ante-  
rem Sacra  
menti non  
requiri-  
tur, ut mi-  
nister velit  
facere Sa-  
cramentum  
qua Sacra  
mentum,*

Sacramento, ejusque effectu sententia. Prob. assertio I. Authoritate S. Augustini Epist. XCVIII. alias XXIII. ad Bonifacium: *Nec illud te moveat, quod quidam non ea fide ad Baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur aeternam, sed quod eos putant hoc remedio temporalem retinere vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab ipsis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria, & verba Sacramentorum, sine quibus consecrari parvulus non potest.* Prob. II. ex constanti Ecclesiae praxi, quæ ratum habuit Baptismum a Judæis collatum, ut patet ex Rescripto Nicolai I. ad Consulta Bulgarorum, ab Ariani, Pelagianis, Donatistis, aliisque hæreticis, immo & ab infidelibus, modo ab illis debita materia & forma fuissent adhibitæ. Atqui Judæi & Infideles, qui execrabantur Religionem Christianam, intentionem certe non habuerunt ritum illum peragendi ut formaliter Sacramentalem: neque hæretici illi intenderunt facere quod facit Ecclesia Romana, quam a Christo turpiter defecisse inverecunde criminabantur. Prob. III. Ratione Theologica. Minister Sacramentorum non privatam, sed publicam sustinet Christi & Ecclesiae personam; nec suo, sed Ecclesiae nomine agens, privata sua intentione falsa & erronea, opus Dei quod tractat, inficere non potest; virtus enim Sacramentorum dependet a solo Christo, & Sacra-menta agunt per modum agentium naturalium. Necesse igitur non est, ut hæreticus baptizans velit facere, quod facit Ecclesia Catholica & Romana; sed satis est si velit generatim facere quod vera Ecclesia facit, quamcumque demum ille in mente habeat, v.g. Ariam, Donatisticam, aut aliam. Ratio est, quia qui intendit facere quod facit Ecclesia Ariana aut Donatistica, ille generatim facere intendit, quod facit vera Christi Ecclesia, licet erronee credat Ariam aut Donatisticam Ecclesiam veram & orthodoxam esse; qui error privatus non destruit veritatem generalis intentionis faciendi quod Ecclesia Christi facit,

facit, adeoque neque destruit veritatem Sacramenti. Si tamen minister hæreticus, v. g. Arianus valorem Sacramenti alligaret suo errori, v. g. dicendo: Volo conficere Sacramentum Baptismi, sed non aliter, quam si verum sit judicium meum privatum, quod Ecclesia Ariana sit vera Christi Ecclesia, Sacramen-tum esset nullum; quia confertur sub conditione, quæ numquam implebitur.

136. Quæres III. Quænam intentio interior ex *Quænam*  
parte ministri requiratur, ut is Sacramentum valide *intendio in*  
conficiat? Resp. Intentio actualis faciendi Sacramen-tum, *Ministro*  
quamvis sit optima & omnibus suadenda, non *requiratur*  
tamen requiritur ad valorem: habitualis, multoque *ad valorem*  
minus interpretativa non sufficiunt: virtualis & requiri-tur. & sufficit. Prima pars assertionis prob. I. ne-gative, quia necessitas actualis intentionis evinci ne-quit. II. Positive, tum ex communissimo consensu, tum etiam ex eo, quia sapientissime illa non est in no-stra potestate morali, cum plerumque, præsertim in diuturna administratione Sacramenti Pœnitentiæ, mo-raliter impossibile sit ita evitare omnes animi distractiones, quibus actualis intentio non impediatur. Ig-i-tur si haec intentio requireretur, foret moraliter ne-cessarium, ut Sacraenta sapienter administrantur invali-de, horumque valor sapientissime dubius redderetur. At vero nemo sanus sibi persuadere potest, Christum ita instituisse Sacraenta, ut ea exinde sequerentur in-commoda, quæ spectata humana imbecillitate sapienti-*ius*me essent eventura. Prob. etiam altera pars asser-tionis. Ad valorem Sacramenti requiritur intentio *etiam*  
efficax seu talis, quæ vel per se ipsam, vel per ali-*mentum*  
quid sui influat in actionem Sacramentalem, & illam *influo*  
determinet ad rationem Sacramenti. Atqui intentio *influo*  
habitualis, quæ etiam dari potest in ebrio, amento, *influo*  
aut dormiente, talis non est. Ergo. Neque obest *influo*  
assertioni nostræ S. Thomas in III. Parte, Quæst. *influo*  
LXIV. Artic. VIII. ad III. docens, sufficere intentio-nem habituali ad valorem Sacramenti. Ut enim ex *influo*  
contextu manifestum est, S. Doctor nomine intentio-nis

nis habitualis intelligit virtualem in sensu a nobis superius explicato. Quod de habituali, multo magis de interpretativa dicendum est; quia ea intentio cum neque existat de praesenti, nec umquam physice extiterit, non est intentio efficax, sed intentionis presumptio. Tertia pars assertionis probatur ex antea dictis. Cum enim aliqua interior intentio requiratur, actualis vero non sit necessaria, habitualis autem & interpretativa non sufficiant, virtualis & requiritur, & sufficit.

*An minister verum Sacramentum conficiat quando duas habet intentiones, quarum una valori Sacramenti repugnat?* 137. Quæres IV. An minister verum Sacramentum conficiat, quando duas habet intentiones, quarum una valori Sacramenti repugnat? Resp. a tali ministro verum tunc confici Sacramentum, quando intentioni, quæ repugnat valori Sacramenti, prævallet opposita, eique derogat. Tunc enim intentio valori Sacramenti repugnans, est mera velleitas, vel mera circa perfectionem Sacramenti displicentia, quam stat voluntas absoluta & efficax illud conferendi. Quod si vero ambæ intentiones sint æquales, tunc minister nihil efficit, quia æqualiter vult facere & non facere Sacramentum: qui autem æqualiter vult & non vult facere Sacramentum, non vult efficaciter illud facere. Porro ex duabus ministri intentionibus simul existentibus illa prævalet, quæ est appetiative major: intentio autem appetiative major dicitur ea, quæ simpliciter, absolute, & quantum est ex parte voluntatis, efficaciter vult suum objectum, sive hoc possit stare cum objecto alterius intentionis, sive non. Intentio appetiative minor est illa, quæ objectum suum non vult absolute, sed sub aliqua conditione tacita vel expressa, si nimurum objectum stare possit cum objecto alterius intentionis.

*An intentio conditionata sufficiat ad valorem Sacramenti?* 138. Quæres V. An intentio conditionata sufficiat ad valorem Sacramenti? Resp. Si conditio sit de praesenti, vel de præterito, & reipsa sit jam impleta antequam absolvatur actio Sacralis, validum conficitur Sacramentum: si vero conditio sit de futuro, suspendens valorem Sacramenti usque ad even-

tum conditionis, nullum conficitur Sacramentum, excepto tamen matrimonio. Ratio assertionis est, quia in primo casu voluntas conditionata per purificationem conditionis, antequam absolvatur actio Sacramentalis, transit in absolutam: voluntas autem & intentionis absoluta sufficit ad valorem Sacramenti. Contra vero in posteriori casu, quando minister materiam & formam complete ponit, non habet absolutam voluntatem conficiendi Sacramentum; quia conditio illa de futuro nondum est purificata, ideoque intentio illa nondum moraliter & æquivalenter transiit in absolutam. Ergo cum formæ Sacramentorum sensum habent de præsenti, v. g. *Ego te baptizo. Ego te abservo*, nullum in tali casu conficitur Sacramentum. Neque postea valere poterit Sacramentum, quando non dabitur amplius illius materia & forma; Sacramentum enim fieri non potest, nisi materia & forma præsentibus, quas actu applicat minister cum absoluta intentione saltem faciendi quod facit Ecclesia. Aliter de Matrimonio loquendum est, quod sequitur naturam contractus.

139. Quæres VI. An aliquando forma conditionalis sit adhibenda? Resp. in collatione Sacramentorum formam conditionalem, ut Rituales libri præscribunt, usurpandam esse in legitimo tantum & prudenti dubio de veritate Sacramenti, si nimis præmissa quantum fieri potest diligenti indagatione, rei veritas innotescere non posset. Ratio est, quia dignitas Sacramentorum exigit, ut non expōnantur inutili iterationi; quod periculum removetur, adhibita forma conditionali. Porro assertio hæc intelligenda est de conditione intrinseca & inexistenti, non tantum in administratione eorum Sacramentorum, quæ characterem imprimunt, sed etiam aliorum, præcipue Pœnitentiarum.

*An ali-  
quando  
forma con-  
ditionata  
sit adhi-  
benda?*

140. Quæres VII. Quid de formæ conditionalis antiquitate sentiendum sit? Resp. ante VIII. sæculum expressa mentio formæ conditionalis nullibi fit in Ecclesiasticis monumentis, etiam cum de veritate *Quid de  
formæ con-  
ditionalis  
antiqui-  
tate sit seu-  
monumentum  
collati*

collati Sacramenti prudens dubium moveri poterat. S. Cyprianus putabat Baptismum Clinicis per aspersione datum, esse validum; dubitantibus tamen author fuit Epist. LXXVI. ad Magnum, ut iterum conferatur, nulla prorsus injecta mentione conditionis. Sæculo V. a Legatis Maurorum interrogati Patres Concilii Carthaginensis V. A. 401. quid agendum foret de pueris, qui an baptizati essent nemo certo sciret, nulla facta conditionis alicujus mentione responderunt Canone VI. *Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur; neque ipsi sunt per aetatem idonei de traditis sibi Sacramentis respondere; absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat Sacramentorum purgatione privari.* Idem rescripserunt S. Leo M. Epist. XCII. ad Rusticum Narbonensem, & Epist. XXXVII. ad Neonam Ravennatem, S. Gregorius M. Lib. XII. Epist. XXXI. ad Felicem Messanensem, & S. Gregorius II. Epist. XIII. ad Bonifacium. S. Gregorius III. nulla facta conditionis alicujus mentione, Epist. II. ad Bonifacium iussit ordinari Presbyteros, de quibus dubium erat, an fuerint a veris Episcopis ordinati. Omnium primus formæ conditionalis expressam facit mentionem Sæculo VIII. S. Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus in suis statutis A. 745. conditis, & Tomo I. Spicilegii a Luca Dacherio editis, ubi Cap. XXVIII. hæc habet: *Si de aliquibus dubium sit, utrum sint baptizati, absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis præmissis: Non te rebaptizo, sed si nondum es baptizatus, ego te baptizo.* Idem, ac totidem fere verbis statutum legimus Lib. VI. Capitularium, Cap. CLXXXIV. Sæculo XII. Alexander III. formam conditionalem præscripsit his verbis relatis Cap. *De quibus, Extra, de Bapt.* *De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis præmissis: Si baptizatus es, non te baptizo; sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo &c.* *Ubique tamen non invaluerat tunc hæc forma bapti-*  
zandi

zandi sub conditione, priusquam hæc decretalis epistola Alexandri III. relata fuit a Gregorio IX. Sæculo XIII. in corpus Juris Canonici; duo enim Anglicana Concilia, Eboracense nimirum A. 1195. & Londiniense A. 1200. jubent absolute conferri baptismum, ubi legitima subest dubitandi ratio, an collatus aliquando fuerit, hac indicata communi ratione, *Quia non dicitur iteratum, quod non scitur siue collatum.*

141. Cæterum quamvis ante sæculum VIII. nulla fiat conditionatæ formulæ expressa mentio in Conciliis & Patribus, legitime tamen inferri nequit, eam non fuisse in usu, ut observat Benedictus XIV. Lib. VII. de Synodo Diæcesana, Cap. VI. Immo ex antiqua & constanti Ecclesiæ praxi oppositum colligi potest. Cum enim ex una parte Ecclesia rebaptizantes damnaverit, gravibusque pœnis subdiderit, eos Ecclesiastica communione privando: ex altera vero parte eos incunctanter baptizandos esse decreverit, de quibus merito dubitabatur, an fuerint in Christo legitime regenerati, ne dicamus Ecclesiam in eumdem incidisse rebaptizantium errorem, quem toties detestata erat ac damnaverat, necesse est existimare, eam non aliter in ea dubietate Baptismum conferri voluisse, quam sub tacita & mente concepta conditio, *si nondum es legitime baptizatus.* Hæc autem conditio, quæ prius mente tantum concipiebatur, cœpit sæculo VIII. in ipsa Baptismi forma exprimi & pronuntiari, hancque disciplinam multis jam locis receptam Alexander III. non solum ratam habuit, sed etiam ubique servandam edixit.

### *Argumenta contraria refutantur.*

142. Objicitur I. Authoritas S. Augustini. S. Protostoliæ  
tibus non  
suffraganæ  
tur: S. Au-  
gustinus Augustini. Doctor Tract. V. in Joan. scribit: *Non timeo adulterum, non ebriosum, non homicidam: quia columbam attendo, per quam mihi dicitur, Hic est qui baptizat.* Atqui *ebriosus nullam habet intentionem faciendo quod fa-*  
cit

cit Ecclesia. Ergo. II. Libro VII. de Baptismo contra Donatistas, Cap. LIII. scribit: *Ubi autem neque societas ulla esset ita credentium, neque ille qui ibi acciperet, ita crederet, sed totum ludicre & mimice & ioculatoriter ageretur, utrum approbadus esset baptismus qui sic daretur, divinum judicium per alicujus revelationis oraculum, concordi oratione & impensis supplici devotione genitibus implorandum esse censerem.* Ergo frustra probatur ex Traditione, utpote quam Augustinus ignoravit, requiri in ministro intentionem, & Baptismum mimice collatum, esse invalidum. III. Eodem Libro & Cap. ait S. Augustinus: *Si enim nihil interest ad integratem Sacramenti in ipsa Catholica, utrum id aliqui fallaciter an veraciter agant: cur extra intersit, non video, quando ille qui accipit, non simulatione palliatus, sed religione mutatus est. An plus valent ad confirmandum Sacramentum illi veraces inter quos agitur, quam ad frustrandum illi fallaces a quibus agitur, & in quibus agitur? Et tamen si postea prodatur, nemo repetit, sed aut excommunicando punitur illa simulatio, aut paenitendo sanatur.* Ergo S. Augustinus sensit ratum esse ac validum baptisma fallaci ac simulato animo traditum & susceptum in Ecclesia, adeoque intentionem interiorum non requiri ad valorem Sacramenti, sed sufficere exteriorem. Resp. C. M. N. m. Aliud est ebrius, aliud ebriosus. Ebrium dicimus, qui nimio vino actu incalescens, rationis usum amisit, ideoque omnis intentionis est incapax. Ebriosus est, qui pravam habet se vino ingurgitandi consuetudinem, etiamsi nihil vini hodie gustaverit: sola autem sese inebriandi consuetudo, actu nec libertatem nec intentionem tollit. Gratianus equidem in Decreto citans hunc Augustini locum, legit, *Non timeo ebrium;* sed male, & contra fidem omnium codicum, quod vice non una factum est a Gratiano. Ad II. C. A. N. Consequentiā, quam non probat solius Augustini dubitatio, nisi subversa velis quam plurima dogmata, eoquod re nondum satis aliquata unus aut alter Patrum de illis

illis dubitaverit, aut ea etiam negaverit. Augustinus itaque agens contra Donatistas, qui validum esse baptismum ab hereticis, aut etiam impiis hominibus collatum negabant, de valore baptismi mimice collati dubius habet, non ratione ductus Protestantia, quod Sacraenta sint tantum signa vacua; sed quia propria sanctitate & veritate constant, non meritis dantium aut accipientium. Dubitavit ille in re sibi nondum sat cognita & perspecta, ab Ecclesia nondum tunc temporis decisa, divinumque judicium per alicujus revelationis oraculum multis precibus implorandum, ac Concilii alicujus sententiam expetandam esse censuit. Implevit hoc Augustini votum Florentina & Tridentina Synodus, quas tamen Protestantes proterve aspernantur. Ad III. Resp. C. A. N. C. S. Augustinus loco citato non loquitur de simulatione, seu fallacia intentionis, sed de simulatione seu fallacia fidei, vocatque illum fallacem, qui non habens rectam fidem de veritate aut efficacia Sacramenti, illam tamen simulat conferendo baptismum, quasi illum pro vero haberet Sacramento, gratiam conferente. Haec autem fallacia non impedit, quin minister ille, sive occultus sive manifestus fuerit hereticus, possit intendere in genere ritum illum facere ut in Ecclesia sacrum. Profecto, ut cætera omnia silentio præteream, sensum hunc aperte demonstrat status controversiæ, quam cum Donatistis habebat S. Augustinus. Contendebant Donatistæ, quos in libris illis impugnat S. Doctor, Baptisma sine fide collatum irritum esse: e contrario ostendit Augustinus illud validum esse. Ergo de absentia seu defectu fidei loquitur S. Doctor, non de absentia intentionis, de qua nulla erat questio.

143 Objic. II. Authoritas Pontificum. Innocentius IV. scribens in Cap. Siquis puerum, Lib. III. <sup>Innocentius IV.</sup> Decretal. Tit. XLII. de Bapt. ait: Non est nefese, quod baptizans sciat, quid sit Ecclesia quæ baptizat, quis baptizatus, Et unde sit; nec quod gerat in mente facere quod facit Ecclesia: immo si contrarium gereret in mente,

seilicet non facere quod facit Ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat, nihilominus baptizatus est, dummodo baptizare intendat. Ergo juxta doctrinam Pontificum non requiritur in ministro Sacramentorum intentio faciendi quod facit Ecclesia. Resp. I. Sinibaldus Fliscus Genuensis, dictus Organum veritatis, a sumpto Innocentii IV. nomine Pontifex creatus, commentarios suos in libros Decretalium edidit quidem tempore sui Pontificatus A. 1243. eos tamén haberi voluit tamquam privati Doctoris opus. Resp. II. C. A. D. C. Non requiritur intentio explicita & formalis causandi gratiam sanctificantem, & faciendi quod facit Ecclesia sub ratione Sacramenti, C. C. Non requiritur intentio implicita & generalis, N. C. Innocentius IV. necessitatē tantummodo intentionis explicitæ & formalis negat, non vero generalis illius & implicitæ, ut patet consideranti verba in objectione adducta, atque ea quæ mox subjungit: *Unde si quis in casu necessitatis, vel etiam sine necessitate vadat ad Saracenum, & dicat, Baptiza me, & doceat eum formam, & ille Saracenus baptizet, non credens per immersionem aliquid fieri, nisi madefactionem, & non intendat eum baptizare, vel etiam madefacere secundum intentionem petentis, id est, ut Baptismus operetur quidquid operari potest; & ipse baptizans tamquam minister conferat quod alii baptizantes conferunt, licet non credat ipsum posse aliquid operari, vere baptizatus est; sed si hoc non intenderet, non baptizaret.*

*Praxis Ecclæsiae.* 144. Objic. III. Praxis Ecclesiæ. Ecclesia ratum habet baptismum ab Atheo, Judæis & infidelibus collatum, servata materia & forma. Atqui Athæi, Judæi & Infideles nullam habent intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Ergo. P. m. Atheus judicat impossibilem esse Ecclesiam Christi: Judæis tota Religio Christiana est scandalum, Gentibus vero stultitia. Ergo non apparet, quomodo seriam habere possint intentionem faciendi quod facit Ecclesia. III. Episcopi Catholici priusquam Ordines conferant, protestan-

stantur se nolle ordinare excommunicatos, aut non habentes a suis superioribus facultatem suscipiendi Ordines; & tamen si qui sint hujusmodi, valide ordinantur. Ergo. R. C. M. N. m. Ad probat. Resp. Atheus judicat impossibilem esse Ecclesiam Christi reduplicative sumptam; ut illa est a Christo vero Deo & homine fundata, hoc ipso quod judicet Deum esse chimaram; at vero Ecclesiam Christi materialiter sumptam, hoc est, visibilem hominum societatem a Christo institutam, quam oculis suis coram usurpat, possibilem esse, immo eam actu existere judicat. Potest itaque Atheus, non obstante sua incredulitate, intendere id quod facit haec hominum societas; quamvis id quod ab ea intenditur, ipse nihil faciat: cumque possit agere nomine & autoritate Ecclesiae, hoc ipso indirecte & implicite potest velle agere nomine & autoritate Dei. Judæos & infideles quod attinet, etsi illi non peragant ritus Ecclesiae ut in se sacros, possunt tamen eos peragere velle ut ritus, qui in Christianorum communitate sunt sacri, & ut cærenonias quibus utuntur Christiani. Quare si illi baptismum ex amicitia conferunt, potest presumi bona & recta intentio; quia volunt gratificari potentibus, & prodesse quantum possunt: atque adeo implicite & practice volunt confidere Sacramentum. Extra hunc casum Baptismus a Judæis vel Infidelibus collatus, non male reiteratur, saltem sub conditione; contigit enim non infrequare, hos ob hereditarium odium in Christum, per plures annos Sacraenta non serio administrasse, ut de Sacerdotibus quibusdam in Hispania ex Judaico ac Maureco sanguine oriundis refert Quintana *ad venas*. Ad II. Resp. Episcopi volunt illos absterrere, ne ad Sacros Ordines accedant: quod si de nullo praesente sibi constet, volunt singulis conferre Ordines, & facere quod facit Ecclesia, absque ulla conditione.

145. Objic. IV. Facta quedam Historica. I. *Ge-*  
*nésius Histrio*, ut refertur in Martyrologio ad diem  
*XXV. Augusti*, Christiana mysteria in theatro expo-  
*Fatta qua-*  
*dam His-ter-*  
*rica.*

nens ludibrio coram Diocletiano, & ab alio Mimo-  
ioculariter baptizatus, illico in aliud mutatus, Mar-  
tyrio coronatus est. II. Alexander Patriarcha Ale-  
xandrinus ratum habuit baptismum ab Athanasio ad-  
huc puerο collatum aliis pueris Catechumenis per  
iocum. III. Nicephorus Lib. III. Hist. Eccles.  
Cap. ult. refert, Judæum puerum a sociis in littore  
maris ludentibus baptizatum fuisse, huncque bapti-  
smum ratum fuisse habitum ab Ecclesia CPolitana.  
R. ad I. Historiam illam longe probabilius fabulosam  
esse evincunt circumstantiae prorsus incredibiles, dis-  
crepantia Scriptorum recentiorum in eo facto enarran-  
do, & silentium Scriptorum Veterum usque ad Sæculum  
IX. quo Ado Viennensis Martyrologium suum concinna-  
vit. Et quamvis daremus historiam hanc esse veram,  
ex ea tamen id unum legitime inferri posset, Genesum  
repente animo conversum ad Deum, fidem veram pro-  
fessum, & absque baptismo fluminis sanctificatum fuisse  
baptismo flaminis & sanguinis. Ad II. Resp. I. & hanc  
quoque historiam probabilius fabulosam esse. Prob. id I.  
ex silentio antiquorum & coævorum authorum. Primus  
hujus rei meminit Ruffinus Lib. I. Hist. Eccles.  
Cap. XIV. atque ex eo descripserunt Socrates Lib.  
I. Cap. XI. Sozomenus Lib. II. Cap. XXI. Nice-  
phorus Lib. VIII. Cap. XV. qui tamen rem hanc  
non tradunt tamquam certam & exploratam; ajunt  
enim: *Memorant, ferunt istud evenisse &c.* II. Ex se-  
rie temporum. Alexander præfse cœpit Alexandrinæ  
Ecclesiæ non ante annum 313. & si fides Hierony-  
mo adhibetur in Chronico, anno primum 321. pau-  
cisque post Nicænum Concilium mensibus, nempe ini-  
tio anni 326. vivere desiit, Successorem nactus Atha-  
nasium. Quis autem sibi persuadeat, Athanasium an-  
norum XIV. aut etiam XX. adolescentem, Diaconatu  
jam tunc initiatum, Concilio Nicæno interfuisse, lo-  
cumque jam tum inter celeberrimos illius ævi Theo-  
logos occupasse: denique post menses perpaucos fa-  
ctum esse nobilissimæ Ecclesiæ Episcopum contra Ca-  
nonicas sanctiones, quin umquam Ariani æstatis vitium

illi objecerint? Resp. II. Transmisæ historiae veritate, Athanasium non egisse per iocum, sed cum vera intentione baptizandi & faciendi id, quod ab Episcopo fieri observaverat: et si hanc cærementiam simul retulerit ad iocum, seu puerilem animi oblectationem, tamquam ad finem extrinsecum, ea fere ratione, qua v. g. aliqui administrant Sacraenta ob lucrum temporale. Ad III. eadem datur responsio. Pueri in ludis suis nonnunquam serio imitantur, quæ Majoribus suis fieri conspiciunt.

146. Objic. V. Ratio. Sacraenta sunt juxta Ca-*Ratio.*  
tholicos signa effectiva gratiæ divinitus instituta. Ergo significant & causant gratiam independenter ab intentione ministri. P. C. Signa publica habent significacionem suam independenter a voluntate uten-  
tis. Ergo. II. Qui ponit materiam & formam Sa-  
cramenti, ponit totam illius naturam. Ergo defec-  
tus intentionis non impedit Sacramentum. III. Chri-  
stus potuit ita instituere Sacraenta, ut eorum va-  
lor non penderet ab intentione ministri. Ergo illa  
ita instituit. P. C. Hac ratione magis consuluit di-  
gnitati Sacramentorum, quia eorum valor impediri  
pro libito non potest a ministro: consuluit bono Ec-  
clesiæ, quæ certa redditur de legitima Sacramento-  
rum administratione: consuluit suo honori, quia tali  
modo Sacraenta dependent a causa principali, non  
instrumentali; ab intentione Domini, non vero ser-  
vi. R. C. A. N. C. Ad probat. D. A. Signa publica  
speculativa, C. A. Signa publica practica, quæ simul  
efficiunt quod significant, subdist. Nisi ipse insti-  
tuens talen voluntatem requisierit ad illorum effe-  
ctum, Trans. A. Secus, N. A. Atqui Christus talen  
voluntatem seu intentionem requisivit in suis mini-  
stris, qui utuntur hisce signis practicis. Ad II. ra-  
tionem, D. A. Qui ponit materiam & formam, cum  
debita intentione faciendi quod facit Ecclesia, C. A.  
Secus, N. A. Sine illa intentione materia & forma,  
quæ Sacramentum alias constituerent, non possunt di-  
ci Sacraentales. Quamvis enim natura Sacraenti

consistat in consociatione formæ cum materia, non omnis tamen quæ fieri potest utriusque conjunctio, donari hoc nomine debet, sed ea scilicet per quam utraque ad esse Sacramentale determinatur. Nemo enim dixerit baptizari a nutrice infantem, quando etiam adhibita invocatione SSæc Trinitatis, corpus ejus lavat, sanitatis aut abstergendarum sordium causa. Ad III. rationem Resp. I. Christus potuit etiam Sacra menta instituere, quin certam materiam ac formam præscriberet. Ergo ea ita instituit? Resp. II. C. A. N. C. Ad probat. Resp. Sacramentorum dignitati nihil idcirco decedit, sicut nihil eorum dignitati detrahitur, quod valor Sacramentorum impediri possit a ministro per substantialem materię aut formæ mutationem. Certitudinem quod attinet de legitima Sacramentorum administratione, sufficit Ecclesiæ certitudo moralis negativa, quæ nullum prudenti dubio locum relinquit; neque enim major sâpe haberi potest a baptizato certitudo, quod Minister debitam formam ac materiam adhibuerit. Quid vero Christo magis honorificum sit, optime novit ipse Christus, qui voluntatem suam per Conciliorum & Pontificum oracula, ac per continuam Ecclesiæ praxim nobis sufficienter manifestavit.

*Paritates.* 147. Objic. VI. Paritas. Verbum Dei, quacunque demum intentione prædicetur, excitat fidem. Ergo quæcumque sit intentio ministri, in administratione Sacramentorum homo justificatur. II. Infidelitas & impietas ministri non obest valori Sacramentorum. Ergo neque prava intentio. III. Mimus si ignem applicat stupræ, quæcumque sit illius intentio, illa comburitur. Ergo etiam Mimus ioculariter baptizans, vere ac valide baptizat. IV. Quando Dominus per famulum solvit debitum, vel dat eleemosynam, valet solutio vel donatio, quanvis famulus non habeat intentionem solvendi vel donandi. Ergo a pari. Resp. ad I. paritatem, C. A. N. C. Verbum Dei per se excitat fidem, estque operatorum independenter ab intentione hominis: at vero Sacra menta hominem non

justi-

justificant, nisi materia & forma ponantur secundum institutionem Christi, id est, humano modo, & cum intentione utendi potestate ministeriali. Certe si eadem foret ratio Verbi Dei & Sacramentorum, sequeretur Sacra menta valide confici, quamvis verba non pronuntientur; quia Verbum Dei quod in impressis libris continetur, æque fidem excitare potest, ac vox prolatum. Ad II. N. C. Nec fides, nec probitas, sed sola intentio ministri afficit materiam & formam, easque determinat ad esse Sacramentale. Ergo nec fides nec probitas, sed sola intentio ministri cum materia & forma requiritur ad valorem Sacramenti. Ad III. Resp. latissimam esse disparitatem. Si quis ignem applicet stupræ, quamvis de combustione nihil cogitet, non est in illius potestate situm, ut ignis, qui est causa necessaria, non comburat stupram: At vero Minister Sacramentorum, qui est agens liberum, potest materiam & formam de se indifferentes, omittendo intentionem faciendi quod facit Ecclesia, non determinare ad esse Sacramentale, sive nullum Sacramentum conficere. Ad IV. N. C. Famulo præcise demandatur ipsa executio operis externi, proin is in estimatione morali habet se instar causæ instrumentalis inanimatae. Idem pariter dicendum est de meritis nuntiis & oratoribus, qui absque potestate ulla voluntatem solummodo Regis aut Reipublicæ manifestant, ac mandata perferunt. At vero Ministri Sacramentorum sunt Legati Christi & Ecclesiae, qui habent veram potestatem ejus nomine, suo tamen iudicio & arbitrio, negotium tractandi & perficiendi: sunt instrumentum Christi, non physicum & inanimum, sed morale, animatum ac liberum, quod seipsum movere debet, ut agat.

248. Objic. VII. Sequela. Si ex parte ministri *Ac Sequela.*  
requiritur intentio saltem faciendi quod facit Ecclesia, sequitur I<sup>mo</sup>, quod Sacerdos Eucharistiam distribuens, Sacramentum non conferat, si illud conferre non intendat. II. Quod intentio ministri se ipsam habeat pro objecto; quia qui vult facere Sacramen-

tum,

tum, debet etiam velle ea, quæ requiruntur ad va-  
lorem Sacramenti, qualis juxta nos est intentio. III.  
Salutem nostram pendere a probitate ministri, qui  
si improbus sit, potest nullam habere intentionem  
conferendi Sacramentum. IV. Quod homo certus es-  
se non posset se esse baptizatum, vel consecutum se  
esse effectum Sacramenti, id est, justificationem. V.  
Quod quis perire posset propter malitiam alterius.  
VI. Demonstrari non posse Ecclesiæ visibil'itatem a  
Catholicis; quia in ipsorum sententia nihil omnino  
certi statui potest de Fidelium baptismo, & Ordina-  
tione Ministrorum. Atqui sequelæ istæ a Catholicis  
admitti nequeunt. Ergo. Resp. ad I. N. M. Sacer-  
dos in distributione Eucharistia non conficit Sacra-  
mentum, nec quidquam de novo producit, sed præ-  
cise distribuit id quod jam factum est. Unde in ta-  
li actione se habet instar famuli, qui donum aliquod  
Domini sui alteri defert. Ad II. Resp. Intentio mi-  
nistri habet pro objecto distincte ipsum Sacra-  
mentum, confuse vero ea quæ requiruntur ad valorem  
Sacramenti, inter quæ numeratur intentio faciendi Sa-  
cramentum. Igitur intentio ministri se ipsam habet  
pro objecto, confuse quidem, sed non distincte. Ad  
III. Resp. salutem nostram non pendere simpliciter a  
probitate ministri, cum sæpe contingat eos peccato  
mortali obstrictos Sacraenta administrare; sed tan-  
tum pendere ab aliqua eorum probitate, nempe sin-  
cera voluntate fungendi officio suo, & gerendi se  
tamquam ministros Ecclesiæ: quæ voluntas rariissime,  
ac non nisi in scelestissimis ministris deesset solet.  
Ad IV. Resp. eam haberi certitudinem de valore ba-  
ptismi, quæ haberi potest de eo, quod minister de-  
bitam materiam & formam usurpaverit. Sufficit, ni-  
mirum certitudo moralis negativa, quæ prudentem  
dubitatem excludit. Certitudinem quod attinet ef-  
fectus Sacramentalis, seu justificationis, ea nonnisi  
conjecturalis esse potest, ut diximus Tomo V. Num.  
456. Ad V. Resp. talem non perire proprie loquen-  
do, propter solam ministri malitiam, sed ob pro-  
priam

priam culpam, sive originalem sive personalem; quamvis ob malitiam ministri contingat, ut haec culpa non tollatur. Præterea retorquo argumentum in ministro, qui legitimam materiam aut formam non usurpat. Ad VI. Resp. Quamvis de singulis determinate sumptis non nisi moralis haberi posset certitudo, eos nempe rite baptizatos, & legitime ordinatos fuisse; certi tamen sumus certitudine summa, ac fidei divinae, cui nullo modo potest subesse falsum, utpotius nixa promissionibus Christi Ecclesiae factis, quod pluri in Ecclesia dentur rite baptizati, ac legitime ordinati.